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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je specifikace současného stavu v oblasti pultů centralizované

ochrany objektů v podmínkách policejní praxe spolu s porovnáním v průmyslu komerční

bezpečnosti. V první části je zachycena historie a současný stav v obou systémech.

Důleţitou součástí je popis trendů vývoje v zemích Evropské unie. Závěr práce tvoří

prognóza budoucího vývoje v oblasti pultů centralizované ochrany (PCO) jako nástroje

pro monitorování zajištěných objektů.

Klíčová slova:

Pult centralizované ochrana objektů (PCO), Průmysl komerční bezpečnosti (PKB),

Elektrická zabezpečovací signalizace (EZS) – Poplachový zabezpečovací a tísňový

systém(I&HAS), Integrované operační středisko (IOS), Soukromá bezpečností sluţba

(SBS), Geografický informační systém (GIS), Integrovaný záchranný systém (IZS).

ABSTRACT

The aim of this work is to specify current situation in area of CES systems (Alarm

receiving Centre) in police practice and its comparison with commercial security industry.

The first part deals with history of ARC systems and their present state. Trend description

in EU countries is very important part of it. The conclusion is devoted to the prognosis of

ARC future development as a tool for secured objects monitoring.

Keywords:

Alarm Receiving Centre (ARC), Commercial security business, Electric Security Alarm

(ESA) – Intruder and Hold-up Alarm Systém (I&HAS), Integrated Operating Centre (IOC),

Private agency of security, Geographical Information System (GIS), Integrated Rescue

System (IRS).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5

PODĚKOVÁNÍ :

Moje poděkování patří vedoucímu diplomové práce, JUDr. Vladimíru Lauckému, za

odborné vedení, cenné rady a podnětné připomínky i čas, který mi věnoval.

Zároveň chci poděkovat svým rodičům a blízkým za jejich podporu po celou dobu mého

studia.

Ráda bych také poděkovala Asociaci technických bezpečnostních sluţeb Grémium Alarm,

u poskytnuté materiály pouţité výhradně pro doplnění mé diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, ţe

 beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen

s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ

do jejich skutečné výše);

 beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na diplomové práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně …………………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 11

1 SOUČASNÝ STAV V ČR ....................................................................................... 12

1.1 POPLACHOVÉ SYSTÉMY Z POHLEDU HISTORIE ..................................... 12

1.2 POPLACHOVÉ SYSTÉMY ............................................................................... 15

1.2.1 Operační hledisko ............................................................................................. 15

1.2.2 Technické hledisko ........................................................................................... 16

1.3 POJEM OCHRANA ............................................................................................ 16

1.3.1 Objektová ochrana ............................................................................................ 18

1.3.1.1 Základní druhy ochrany objektů .......................................................... 18

1.3.2 Dělení ochran v PKB ........................................................................................ 20

1.3.2.1 Fyzickou ochranu ................................................................................. 21

1.3.2.2 Technická ochrana ............................................................................... 22

1.4 ARC A JEHO VÝVOJ ........................................................................................ 24

1.4.1 Historie pultu centralizované ochrany ve světě ................................................ 24

1.4.2 ARC a kriminalistický sborník ......................................................................... 25

1.4.2.1 Detektory destrukční ............................................................................ 27

1.4.3 Historie ARC u Obecní policie ČR ................................................................... 31

1.4.4 Subjekty působící v průmyslu komerční bezpečnosti ...................................... 32

1.5 PŘENOSOVÉ PROSTŘEDKY .......................................................................... 33

1.6 PŘENOSOVÉ TRASY ....................................................................................... 33

1.6.1 Pevná linka ........................................................................................................ 34

1.6.2 JTS .................................................................................................................... 35

1.6.2.1 Nevýhoda při pouţití JTS .................................................................... 36

1.6.3 Nad-hovorové pásmo ........................................................................................ 36

1.6.4 ISDN ................................................................................................................. 37

1.6.5 Rádiová přenosová trasa ................................................................................... 38

1.6.5.1 Výhody rádiové přenosové trasy .......................................................... 38

1.6.5.2 Nevýhody rádiové přenosové trasy ...................................................... 39

1.6.6 GSM .................................................................................................................. 39

1.6.7 GPRS ................................................................................................................ 40

1.6.8 Internet .............................................................................................................. 41

1.6.8.1 Základní typy transportních protokolů: ................................................ 42

1.6.9 Kombinování přenosových tras ........................................................................ 42

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

1.7 SOUČASNÝ STAV ARC U PČR ...................................................................... 43

1.8 SOUČASNÝ STAV V PKB ................................................................................ 45

2 VÝHODY A NEVÝHODY OBOU SYSTÉMŮ ................................................ 46

2.1 SPOLEČNÉ ZÁSADY A ZNAKY PROVOZU ARC ..................................... 46

2.2 PČR A NORMY PRO ARC ................................................................................ 49

2.2.1 ZPPP č.8/2009................................................................................................... 49

ZPPP č.8/2009 - Základní ustanoveni .................................................................... 49

2.2.2 ZP PP č.215/2009.............................................................................................. 55

2.2.2.1 Technické a taktické posouzení objektu .............................................. 56

2.2.2.2 Sdělení o moţnosti připojení ............................................................... 57

2.2.2.3 Stanovení podmínek pro připojení ....................................................... 58

2.2.2.4 Ţádost o připojení na ARC PČR .......................................................... 59

2.2.2.5 Přehled objektů povinných .................................................................. 61

2.2.2.6 Seznam dohod ...................................................................................... 62

2.3 PKB ..................................................................................................................... 67

2.3.1 Sluţby poskytované v PKB ............................................................................... 68


[…]


produkty (benzín, naftu), bude stále větší snaha o soustředění co největšího počtu objektů

na jedno dohledové centrum ARC.

V závěru své práce jsem se pokusila o malou prognózu budoucího vývoje v oblasti

ARC jako nástroje pro monitorování zajištěných objektů. Díky nezadrţitelnému a

rychlému vývoji v oblasti IT komunikací dojde ke snaze stále více centralizovat zájmové

objekty do jednoho velkého centra moţného dozorovat z jakéhokoliv místa díky rozvoji

dalších technologií především u soukromých bezpečnostních sluţeb. V podmínkách PČR

bude pokračovat výstavba nových moderních IOS a tím i k modernizaci stávajících ARC

s moţností vyuţití širšího spektra pouţitelných přenosových cest. Zároveň bude moci PČR

stále více vyuţívat zařízení GPS a GSM tak i nových SW programů nejen ve spojitosti

s ARC, ale pro běţný výkon sluţebních povinností vyplývajících z jejich úkolů daných

zákonem č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky.

Téma ochrany je nyní i jedním z hlavních bodů ve volebních programech některých

politických stran, chtějí vyšší zapojení soukromých a komerčních sluţeb do vytváření

bezpečného prostředí občanů, ale konkrétní výsledky budou zřejmé aţ v době povolební.

Vývoj bezpečnostních prvků ochrany osob i vize jeho praktického uţívání, se prostě stále

vyvíjí.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Conclusion

The diploma thesis offers self-contained view on PCO (Alarm Transmission

Systém) and its usage under The Czech Republic Police conditions as well as under private

security agencies conditions.

Although the first ARC was invented by Edwin Holmes in New York in

1853, the Czech Republic applied them in 1933. During World War II was responsibility

for their production and installation intrusted to the Ministry of Interior. When the war was

over this responsibility was taken over by the National Security Corps. During 80s was its

department called Public Security responsible for ARC. Monopoly provider and

manufacturer was then company called TESLA. ARC had their greatest boom in

development during period 1950 – 1960. Then in 70s many foreing manufacturers entered

the market and further development has lead to a wide range of ARC systems which has

been used since although some ways were seen as unreal. In early 90s when

enterpreneurships was allowed a lot of private agencies of security started their activities in

commercial security business and local town and cities police corps were established. So

the ARC development was not available for police corps only.

According to our constitution, paragraph 2, law No. 273/2008 the Czech Republic

Police was declared as a „public service“. Its main task is to protect inhabitants´ security

and their possession and public order. It has also to prevent criminal activities, policemen

have to fulfill various tasks according to the penal code and do other activites which have

been intrusted by law, by directly applicable EU regulations or by international agreements

which are part of common legal order.“ The Difference between the Czech Republic

Police and private security agencies is that private securities are not authorised by law.

Their main purpose is to protect physical and artifical persons´ possession and they operate

according to general legal regulations on the basis of which is owner required to protect his

or her possession. Some of the main differencies between police and private agencies usage

of ARC are how do they make use of transmission and equipment, how do they perform
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crackdowns, which supplementary services they offer and financial point of view is

important too.

My thesis then shows some important diffrerencies between the Czech Republic

and other EU states mostly in equipment possibilities in the number of connected premises

and in methodology of conducted crackdowns. Considering price growth (mostly petrol

and oil) more and more premises are going to be put under one ARC.

Next and the last point which my thesis deals with is the prognosis of ARC usage as

a tool for monitoring secured objects and premises. Thanks to unstoppable and rapid

information technologies development there surely will be time when emphasis will be put

on centralization and many premises will be massed under one ARC surveillance. In the

Czech Republic conditions and construction of new and modern IOC is going to continue

and with this current ARC will be modernized and they will utilize much broader spectrum

of usable broadcasting ways. The Czech Republic Police will be able to use GPS and GSM

technologies more and new software will be available not only in connection with ARC but

it will be used for day to day service duties which follows from police duties given by law

No. 273/2008 collection about the Czech Republic Police.

Security topic is even now a very important point in electoral programmes of

certain political parties which want broader involvement of private and commercial

agencies of security in the creation of safer environment for all citizens, but tangible results

will be known after balloting. So far the development of security factors is still continuing.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCO/ ARC Pulty centralizované ochrany / Alarm Receiving Centre

PČR Policie České republiky

IOS Integrované operační středisko

ÚZČ Útvar zvláštních činností

ZPPP Závazný pokyn policejního prezidia

MV Ministerstvo vnitra

FA FAUTOR,

IZS Integrovaný záchranný systém

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

SBS Soukromá bezpečnostní sluţba

ČR Česká republika

EZS/I&HAS Elektronická zabezpečovací signalizace / Poplachový zabezpečovací a

tísňový systém ( Intruder and Hold-up Alarm Systém) nahrazena dle

názvosloví z ČSN CLC/TS 5O131-7 vydána v Listopadu 2009

EPS Elektronická poţární signalizace

JTS Jednotná telefonní síť

GPS Global positioning system (Globální pozemní systém).

GSM Global system for mobile communication (Globální systém pro mobilní

komunikaci).

GIS Geografický informační systém

ČAP Česká asociace pojišťoven

CCTV Closed circuit television (Uzavřený, dozorový kontrolní a střeţící kamerový systém).

SCO Systém centralizované ochrany

GPRS General packet radio service (Všeobecná paketová rádiová sluţba).

ISDN Integrated services digital network (Digitální síť integrovaných sluţeb).
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ACCESS Systém kontroly vstupu

ATS Poplachový přenosový systém

IAS Poplachový zabezpečovací systém

HDD Jednotka pevného disku Hard Disk Drive

SW Software

HW Hardware
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