POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Kateřina BUŘIČOVÁ

Oponent: JUDr. Josef Vyorálek

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Pulty centralizované ochrany objektů v podmínkách policejní praxe

Hodnocení práce:

- Diplomant zpracoval velmi aktuální a zajímavé téma zejména pro odbornou veřejnost ze soukromého sektoru, které se tak může seznámit nad pohledem řešení dálkového monitoringu z pohledu POLICIE ČR
- Diplomant řešil zadání na základě porovnání provozování pultů centralizované ochrany u soukromých bezpečnostních služeb v ČR a Francii, u policejních útvarů v Německu, v Polsku a na Slovensku, s pulty provozovanými Policií České republiky. Přínosem je určitě obecné srovnání s praktickými zkušenostmi z provozu pultů centralizované ochrany u PČR Jihočeského kraje.
- Celkem souhrnně je v teoretické části popsána historie PCO, včetně vysvětlení základních pojmů a názvosloví vztahujících se k dané problematice. Diplomant rovněž neopomněl vysvětlit a zmínit některé obecné zásady pro připojení, legislativní podmínky a normy vztahující se zejména k provozu PCO u Policie ČR, což bylo vlastně podstatou daného tématu
- V praktické části potom diplomant využil svých znalostí získaných dlouholetou praxí u policie a to přímým výkonem na takovém PCO. V práci nechybí potom ani osobní pohled diplomanta na budoucí trendy a zejména vývoj PCO v podmínkách Policie ČR.
- Zřejmě i z hlediska dlouholetých zkušeností byly v práci využity poznatky a komentáře k současnému, ale i budoucímu směřování PCO v podmínkách PČR. Jistě i v návaznosti na absolvované studium lze hodnotit názory jako vyvrálé a objektivní.
- Po formální stránce jsem v práci neshledal závady. Snad jen s ohledem na téma mohlo být použito více obrázků, což by jistě danou práci zatraktivnilo.
- Dotazy k obhajobě :
- Jaké přenosové trasy se v současné době využívají ČR ke komunikaci s PCO a čím je dáno jejich množství proti tradičním „západním zemím“?
- Vysvětlete základní rozdíl mezi očekáváním provozovatele PCO soukromé bezpečnostní služby a PCO Policie ČR?
- Předloženou diplomovou práci považuji za aktuální, přehledně i obsahově dobře zpracovanou.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 10.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce